HOMÉLIE XIV.

Sur ces paroles : « Le jour de sa circoncision étant arrivé » jusqu'à l'endroit où il est dit : « Un couple de tourterelles, deux petits de colombes. » *Cap. II.*

Quant à ce que le Christ est mort, il est mort pour le péché. Non pas qu'il ait lui-même péché; car il n'a jamais commis le péché, et le mensonge ne s'est jamais rencontré dans sa bouche. Mais il est mort, pour que nous qui sommes morts, nous soyons, par sa mort pour le péché, délivrés à tout jamais de l'asservissement au péché et au vice. *Rom. VI.* Aussi est-il écrit : De même que nous sommes morts, lorsqu'il est mort, et ressuscités, en même temps qu'il ressuscitait; de même, nous avons été circoncis avec lui, et après la circoncision, sanctifiés par une purification solennelle. Voilà pourquoi nous

HOMILIA XIV.

De eo quod scriptum est : « Cum autem impleti essent dies circumcisionis ejus, » usque ad eum locum ubi ait : « Par turturum et duos pullos columbarum. » *Cap. II.*

Quod mortuus est Christus, pro peccato mortuus est. Non quia ipse peccaverit, neque enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus; sed mortuus est, ut nos qui mortui sumus, illo moriente peccatis, nequaquam peccato et vitiis viveremus. *Rom. VI.* Unde scribitur : Sicut igitur commortui sumus, tunc illo moriente, et consurreximus resurgenti; sic cum eo circumcisi sumus, et post circumcisionem solenni purgatione mundati. Unde non jam indigemus circumcisione carnali. Et ut scias propter nos fuisse illum circumcicum, audi Paulum manifestissime predicantem. « In quo habitat, » inquit, « omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis, in quo

(1) Satis benigne de Adamantio senserit Hieronymus, cum illum ait in præfatione hujusmet translationis, « quasi puerum talis ludere. » Ut enim multa in reliquis in Lucam Homiliis absone pronuntiarit; quæ in hac 14 elucubrandæ effutit, nullo excusari pacto queunt. Hic Mariam quippe cum homo erat, purgatione indignis, adeoque fuisse peccato obnoxiam, audacissime blaterat. Scio quod projectam temeritatem dixit Senensis lib. VI Bibliothecæ annotatione 436 his nititur excusare : « Intelligit fortasse Origenes non de purgatione ab immunditiis et sordibus pertus, quibus nulli dubium est non fuisse Mariam obnoxiam; sed de ritibus et caeremoniis, quibus Moyses puerperas lustrari jussit; has necesse erat servari a matre illius, qui legem impleturus venerat, non destructurus. » Cui et suppetias accedit cl. Huetius, idipsum confirmans ex eo quod Homil. 8, in Leviticum scribit Origenes, eas solum mulieres in pariendo esse immundas, quæ semine admissio concipiunt et pariunt; quæ vero semine neatiquam suscepto peperit, eam vero immundam non esse; ubi et insignem ejusdem locum recitat ex homilia 12 in Levit. quo generationis Christi et virginalis Mariæ corporis mundities disertissime predicatur. Sed etsi recte alibi sensisse colligitur homo immoderati ingenii, incertæque sententiæ, minime hanc diluit manifestam noxam. Nam cum alibi quoque homil. scilicet 20 in hunc ipsum Evangelistam, injuriosus in Mariam Virginem sit, quam dubiæ accusat incertæque fidei, pium lectorem monere necesse fuit, quo sibi scandalum caveat, atque orthodoxæ Ecclesiæ, quæ Beatam Virginem « speciali Dei privilegio » nullum unquam in se admisisse peccatum docet, fidem contra hæreticorum blasphemias teneat. *Ed. Mig.*

circoncis, fut arrivé, on lui donna le nom de Jésus, qui était le nom que l'ange lui avait donné, avant qu'il fut conçu. » Ce nom de Jésus, nom glorieux, digne de toute adoration et de tout respect, méritait d'être introduit dans le monde, non par des hommes, mais par une créature d'une nature supérieure et plus parfaite. Aussi l'Évangéliste ajoute-t-il avec intention : « Et on lui donna le nom de Jésus, qui était le nom que l'ange lui avait donné, avant qu'il fut conçu dans le sein de sa mère. » Suit aussitôt : « Et le temps de leur purification étant accompli selon la loi de Moïse, ils le portèrent à Jérusalem. » Pour leur purification, dit l'Évangéliste. La purification de qui? S'il était écrit : sa purification, c'est-à-dire, la purification de Marie qui avait enfanté, il n'y aurait lieu à aucune question, et nous dirions hardiment que Marie, en tant que créature humaine, avait besoin de purification après son enfantement. Mais l'Évangéliste disant : « Le temps de leur purification, » il semble qu'il ait en vue non pas une seule personne, mais une autre avec elle, ou plusieurs. Ainsi Jésus eut besoin de purification, il fut impur, ou souillé de quelque tache. Ce que je dis paraîtra peut-être téméraire, mais je

homo erat, purgatione indignis post partum. Nunc vero in eo quod ait, « dies purgationis (2) eorum, » non videtur unum significare, sed alterum, sive plures. Ergo Jesus purgatione indiguit, et immundus fuit, aut aliqua sorde pollutus. Temerarie forsitan videor dicere, sed Scripturarum auctoritate commotus. Vide quid in Job scriptum est : « Nemo mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus. » *Job. XV.* Non dixit nemo mundus a peccato, « sed nemo mundus a sorde. » Neque enim idipsum significant sordes atque peccata. Et ut scias aliud sordem, aliud sonare peccatum, Isaias manifeste

(2) Græca lectio ἀπτῶν, quæ nunc quoque obtinet, pro ἀπτῆς, in errorem Adamantium traxit, quod et notatum Huetio est, qui corruptam eam lectionem vocat, vultque illi hanc alteram omnino substitui. ἀπτῆς, nempe, « ejus, » juxta Vulgatam et Arabicam interpretationem Erpenianæ editionis, quibus addo et Copticam. Et vero Origenem erroris ipse monere potuisset Levitici locus cap. II, qui puerperam tantum, non etiam infanti adhiberi purgationem jubet. Nunc quamquam non ob peccatum (quod cogitare de Christo mens refugit) « purgatione » tamen ob sordes indignis Jesum, « et immundum, aut aliqua sorde pollutum » pronunciat. Perperam quoque in suum sensum detorquet Jobi locum : « Nemo mundus a sorde, » etc. Nequissime vero suum illud hic ingerit solemne deliramentum, tunc sordescere animam, cum mortale corpus induit, parique pacto « Jesum quoque sordidatum sentiendum secundum ignominiam crucis, » quod ejus scilicet anima in muliebri utero sibi corpus adjunxerit. Unde et inferius psalmi vigesimi primi loco abutitur; loquentem inducens Salvatorem : « Ego sum vermibus et non homo, » etc. Quod « videbat, in matris utero immunditiam corporum, visceribus ejus hinc inde vallatus, et terrenis fecibus patiebatur angustias, » etc. *Ed. Mig.*